
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 H O T Ă R Â R E  
privind încadrarea sectorului de drum județean DJ 161G km 22+406 -  

km 23+106 din categoria funcțională a drumurilor de interes județean în  
categoria funcționala a drumurilor de interes local 

 
 

  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă extraordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 19006/04.06.2018 la Proiectul de 
hotărâre privind încadrarea sectorului de drum județean DJ 161G km 22+406 - km 23+106 
din categoria funcțională a drumurilor de interes județean în categoria funcționala a 
drumurilor de interes local, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin 
Tişe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 19006/2018; 

Luând în considerare: 
art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) şi (3) şi ale art. 59 din Legea privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 141, ale art. 148 alin. (1), ale art. 151 alin. (13), ale art. 221 și ale art. 226 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

 Ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea 
încadrării în categorii functionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată 
deschise circulaţiei publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile: 

art. 10 și ale art. 91 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

art. 858 - 860 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

art. 3 alin. (3) și (4) și ale art. 9 alin. (3) și (5) din Legea privind bunurile 
proprietate publică nr. 213/1998, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 1, ale art. 3 lit. a), ale art. 5, ale art. 7, ale art. 8, ale art. 12 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997, republicată, aprobată prin Legea nr. 
82/1998, cu modificările şi completările ulterioare 

Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale nr. 1031/1999, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, 
oraşelor, municipiilor şi judeţelor nr. 548/1999; 

Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr.  1718/2011pentru aprobarea 
Precizărilor privind întocmirea şi actualizarea inventarului centralizat al 



bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1.917/2005 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 
instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi 
instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Ordinului Ministrului Economiei şi Finanţelor nr. 3471/2008 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea 
activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1.  (1)  Se aprobă încadrarea sectorului de drum județean DJ 161G km 
22+406 - km 23+106, situat pe raza Comunei Căianu, din categoria funcțională a 
drumurilor de interes județean în categoria funcțională a drumurilor de interes local, 
declararea acestuia din bun de interes public județean în bun de interes public local, 
precum și transmiterea acestuia și a terenului aferent din proprietatea publică a Județului 
Cluj în proprietatea publică a Comunei Căianu. 

(2) Predarea-preluarea sectorului de drum județean precizat la alineatul (1), 
precum și a terenului aferent acestuia, se face pe baza de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 30 de zile de la data comunicării prezentei hotărâri.  

 
Art. 2. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea 

Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Pozitia nr. crt.  181 din Anexa nr. 1 "Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al Judeţului Cluj, aflate în administrarea Consiliului Judeţean 
Cluj" se modifică și va avea următorul conținut: 
 

"181 1.3.7. Drum 

judeţean  

Drum judeţean DJ 

161G: Sucutard - Chiriș 

- Petea - Palatca - Vaida 

Cămărașu - Căianu, cu 

origine la km 0+000 şi 

destinaţia la km 

22+406, având 

lungimea de 21,200 km, 

cu 3 poduri; 

1998 4.380.800 

lei 

Domeniul public al 

Judeţului Cluj 

potrivit Legii nr. 

213/1998, H.G. nr. 

540/2000 și 

Hotărârii 

Consiliului 

Judeţean Cluj nr. 

14/2001" 



 
Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia de Administrare a Domeniului Public și 
Privat al Județului Cluj.  

 
          Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcției de Administrare a Domeniului Public și 
Privat al Județului Cluj; Comunei Căianu, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la 
cunoştinţa publică prin afişarea la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet  
"www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>". 
 

 
                             
Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE,                           
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                       
Gaci Simona 
 

 
Nr. 122 din 29 mai 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 27 voturi "pentru". 
Consilieri judeţeni prezenţi: 27 din 37 consilieri judeţeni în funcție.        


